²⁰ Np. *Cont. Gent.*, IV, 11, ad „Rursus considerandum est”: „Intellectus enim noster aliqua naturaliter cognoscit, sicut prima intelligibilia principia, quorum intelligibiles conceptiones, quae verba interiora dicuntur, naturaliter in ipso exsistunt et ex eo procedunt”; *Compend. Theol.*, 38: „Id autem quod in intellectu continetur, ut interius verbum, etiam communi usu loquendi conceptio intellectus dicitur”; *De pot.*, 8, 1, c.: „Differt autem ab actione intellectus: quia praedicta conceptio considerat ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsum consitutum. Haec autem conceptio intellectus in nobis proprie verbum dicitur: hoc est quod verbo exteriori significatur: vox enim exterior (...) significant (...) intellectus conceptionem qua mediante refertur ad rem. Huiusmodi ergo conceptio, sive verbum, qua intellectus noster intelligit rem aliam a se, ab alio exoritur, et aliud repraesentat. Oritur quidem ab intellectu per suum actum; est vero similitudo rei intellectae”.

O ile *verbum cordis* odnosi się do tylko do samego działania intelektu możnościowego²¹ i jest związane z rozumieniem jako jego aktem²², to *verbum interius* z kolei Akwinata określa jako słowo, które posiada wyobrażenie głosu (*habet imaginem vocis*)²³ lub też będące wyobrażeniem głosu (*imaginatio vocis*)²⁴. Istotnym elementem jest zatem w jego wypadku związanie z dźwiękiem, rozumianym jako znak. Charakterystykę słowa wyznacza wobec tego pewna relacja, więź między rozumieniem intelektualnym a wyrażającym je znakiem²⁵.

Czy takie zdefiniowanie *verbum interius* pozwala na stwierdzenie, że ogranicza się ono wyłącznie do władz zmysłowych, że jest po prostu zestawianiem, komponowaniem elementów poznanych zmysłowo? Niewątpliwie aspekt związany z tworzeniem, wyobrażaniem sobie znaku jest bardzo istotny, lecz sprowadzałoby to zagadnienie tylko do problemu aktywności władz zmysłowych. Wydaje się jednak, że Tomasz określając *verbum interius* jako „wyobrażenie głosu” pragnie zwrócić uwagę nie tylko na aspekt znaku, ale przede wszystkim na jego znaczenie i treść, którą wyraża. Inaczej jeszcze mówiąc, chce podkreślić udział intelektu i znaczenie rozumienia intelektualnego. Znaczące są bowiem inne jeszcze określenia związane z *verbum interius*. Akwinata zaznacza, że *verbum interius* jest samym wewnętrznym w intelekcie rozumieniem²⁶, że jest ono ru-

²¹ *In I Sent.*, 27, 2, 1, c.: „Si ergo accipiatur locutio secundum quod est in parte intellectiva tantum, sic est verbum cordis, quod etiam ab aliis dicitur verbum rei, quia est immediata similitudo ipsius rei”.

²² *De verit.*, 4, 1, ad 1: „dicendum quod, cum verbum interius sit id quod intellectum est nec hoc in nobis sit nisi secundum quod actu intelligimus, verbum interius semper requirit intellectum in actu suo qui est intelligere”.

²³ *De verit.*, 4, 1, c.: „ita in loquente triplex verbum invenitur, scilicet id quod per intellectum concipitur, ad quod significandum verbum exterius profertur, et hoc est verbum cordis sine voce prolatum, iterum exemplar exterioris verbi, et hoc dicitur verbum interius quod habet imaginem vocis”. Do tego tekstu z kwestii *De veritate* odwołuje się w swoich analizach E. Gilson, *Lingwistyka i filozofia*, dz. cyt., 126-128, M. A. Krąpiec, *Język i świat realny*, dz. cyt., 66-67. Ich rozważania skupiają się raczej na podkreśleniu różnych „poziomów” słowa, bez wchodzenia w dokładniejsze analizy.

²⁴ *Sum. Theol.*, I, 34, 1, c.: „Sic igitur primo et principaliter interior mentis conceptus verbum dicitur: secundario vero, ipsa vox interioris conceptus significativa: tertio vero, ipsa imaginatio vocis verbum dicitur”.

²⁵ Tak też określa *verbum interius* E. Gilson, *Tomizm*, dz. cyt., 324-327 i M. A. Krąpiec, *Język i świat realny*, dz. cyt., 66-67.

²⁶ *De verit.*, 4, 2, c.: „(...) sciendum est quod verbum intellectus nostri... est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur, quod est ipsum intellectum, quod dicitur conceptio intellectus. (...) Omne autem intellectum in nobis sit aliquid realiter progrediens ab altero... ipsa enim conceptio est effectus actus intelligendi”.

chem intelektu czyli jego działaniem²⁷ a ponadto, że jest ono głosi-
cielem zrozumienia intelektualnego²⁸.

Ponadto, Tomasz w interesujący sposób przedstawia związek
między *verbum interius* a samym znakiem zewnętrznym, nazywa-
nym „słowem zewnętrznym” (*verbum exterius*) albo „słowem głoso-
wym” (*verbum vocis*).

W kwestii dyskutowanej *De veritate* Akwinata zwraca uwagę, że to
„słowo głosowe” (*verbum vocale*) jest nazywane słowem jako pierw-
sze, mimo że to właśnie *verbum interius* jest od niego wcześniejsze,
jako jego przyczyna sprawcza i celowa (*causa efficiens et finalis*)²⁹.
Zastosowana terminologia pochodzi od Arystotelesa i w swym ory-
ginalnym kontekście służyła do opisanego roli Pierwszego Poruszycie-
la. Przeniesienie jej przez Tomasza z metafizyki bytu do teorii poz-
nania nie jest pomyleniem porządków, lecz raczej przybliżeniem,
odwołującym się do powszechnie znanej zależności substancji znisz-
czalnych od pierwszego bytu w arystotelesowskim uniwersum.